19. Et nunc in reliqua versiculi portione ait : *Da mihi intellectum, et discam mandata tua*. Spiritalem

aliis et cunctis mss., *alia figurati*. Hic siquidem inuitur, quod supra non semel traditum est, homini non in corpore, sed in anima impressam fuisse divinam imaginem.

^d Rom. edit., *donata est, ut homo cæteris animantibus imperet, sed ut possit, etc.*

^e Rom. edit., *servit utique veritati*.

igitur se esse ^a cognoscens Propheta, petit gratiam A Spiritus sancti. Etenim intellectum dari a Domino, et inter munera gratiarum primo constitui loco, in Apostolica lectione didicisti; quia unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem (II Tim. II, 7); et in propheta primo loco sapientiæ et intellectus spiritualis gratia postulatur (Esai. XI, 2). Petitur ergo Dei donum. Deinde vide ordinem: *Da mihi, inquit, intellectum; ut discam mandata tua.* Intellectus præmittitur, ut scientia sequatur. Nam nisi quis intellexerit, doctus esse non poterit. Doctrinam igitur intellectus facit, non memoria. Nihil enim prodest multa legisse, nisi intelligas ipse quæ legeris. Et in Apostolo post manifestationem Spiritus, sermonem scientiæ legisti postea substitutum: ut scias intellectum memoriæ præferendum, et illum posse habere scientiam, B cui ante intellectus affluserit (I Cor. XII, 7).

20. Simul humilitatem considera. Si Propheta intellectum dari sibi postulat, quia tam arrogans, qui profiteatur in sua potestate esse intelligentem? Intellectum petit, ut ipse se noverit, et naturæ suæ possit scire rationem: at illi qui de rerum natura disputant, cæli scrutantur plagas, qui se ipsos scire non possunt, putant intelligentiam sine Dei dono posse concedi. Unde et nos humilitatem debemus assumere; ne extollamur, si forte unam aliquam de Scripturis parabolam cognoverimus: aut quia interdum secundum litteram plana legimus; si forte secundum litteram aliquid intellexerimus, doctrinæ nobis assumamus scientiam. Propheta ille qui accepit Spiritum sanctum, postquam unctus est in regnum, unctus est C in Prophetam, centesimum et octavum decimum psalmum scribens, intellectum sibi dari postulat, ut mandata Dei intelligat: et scit nisi a Domino accepit gratiam, intelligere ejus se mandata non posse. In Evangelio quoque lego, quia proponebat parabolas Dominus Jesus, et apostoli non intelligebant (Matth. XIII, 36). Denique explanationem propositæ parabolæ postulabant.

21. Ipse Dominus Jesus cum diceret, ut legisti in libro Evangelii secundum Matthæum scriptum: *Beati pauperes spiritu* (Matth. V, 3); subjecti in ^b posterioribus: *Omnis qui audierit mea verba hæc, et fecerit ea, similis erit viro sapienti* (Matth. VII, 24). Non ergo qui audit tantummodo, similis erit: sed qui facit quæ audierit. 1094 Ergo neque factum sine D

auditione, neque auditio sine facto potest esse sapientis: sed qui audit et facit. Audiamus igitur, ut intelligamus: faciamus ut intellexisse nos quod audivimus, comprobemus.

22. (Vers. 74.) Sequitur versus secundus: *Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur; quia in verba tua supersperavi.* Fortasse aliquibus videatur hoc esse contrarium, quia justus dicit: *Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur*; multis enim justus gravis est, cum videtur. Denique in Evangelio plerique Dominum Jesum videre non poterant: sicut Geraseni rogabant eum, ut abiret de regionibus eorum (Luc. VIII, 37): et alii ei transitum denegabant, ^c quando tamen per eos transire volebat (Luc. IX, 52 et 53). Unde puto quod sicut illic Judaicæ formæ impietatis exprimitur: ita hic Ecclesiæ gratia reveletur. Prophetat enim totum orbem replendum esse timore divino; et ideo quasi timentes Deum sanctorum dicit cognitione lætari; qui enim videt justum, et gaudet, etiam ipse vult esse justus. Pulchrum est enim ut in aliis delectetur, quod vult in se servare, ^d si sumpserit. Est enim insitum bonis; ut castum, pudicum, prudentem sapiens affectu pio diligat, misericors liberalem; et virtutes suas in aliis amet. Plerisque enim justus aspectus admonitio correctionis est, perfectioribus vero lætitia est. Quam pulchrum ergo, ut videaris et prosis ^e Bonum ergo vir justus.

23. Propterea denique Paulus apostolus ascendit Hierosolimam, ut justos videret: et cum Petro mansit diebus quindecim; ut ex ejus aliquid cohabitatione proficeret (Galat. I, 18). Propterea ipse Paulus et Barnabas, cum Hierosolimam ingrederentur, magnifice excipiebantur ab Ecclesia, ab apostolis, et majoribus natu (Act. XV, 4). Cum autem abire vellent, ne discederet rogabantur: et, ut postea de Paulo legimus, cum lacrymis deducebantur (Act. XX, 38). Nam si est tanta vis in naturalibus, ut animal visum prosit ictericis; ita ut mortui quoque ^e cornu ejus animantis prodesse dicatur, si fuerit demonstratum iis, qui hujusmodi inciderint passionem: dubitare possumus quod justus sanet aspectus? Ergo vile animal irrationabile tantam virtutem habet, ut sanare possit hominem momento exiguo, quo videtur: homo justus, si tamen cum fide ab eo aspiciatur, qui utilitatem ab eo percipere desiderat, nihil confert? An non vel ipsi oculorum

nisi esset omni alio præsidio destitutus.

^a Edit. Rom., *si possit*. Aliæ cum mss. omnibus, *si sumpserit*. Videtur autem is sensus esse, virum justum eo bono delectari in aliis, quod ipse elegerit ac susceperit in se conservandum.

^e Eadem edit. Rom., *corpus ejus animantis*. Nimirum quia cum Plin. lib. xxx Hist. Nat., cap. 11, aviculæ virtutem medendi icterico morbo attribuat, non videbatur vox *cornu* legitimum sensum exhibere. Sed cum eadem vox constanter legatur in omnibus et mss. et ant. edit., dicendum hunc locum forte de quadrupede quopiam animali intelligendum esse; nisi quis malit per cornu ejusdem avis ungues ac rostrum significari.

^a Ita cod. scripti tredecim. Alii autem atque edit., *cognoscit propheta per gratiam Spiritus sancti*. Eorum autem quæ sequuntur a voce *didicisti*, usque ad *intellectus præmittitur*, ordinem edit. Rom. sic invertit: *Propheta vero primo loco sapientiæ, inde intellectus donum inter munera gratiarum constituit. Et quia unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem; ideo Dei donum petit Propheta: Da mihi intellectum, ut discam mandata tua. Vide ordinem, intellectus præmittitur, etc.*

^b Voci *posterioribus*, subjungit edit. Rom., *qui autem fecerit, et docuerit, magnus vocabitur in regno cælorum*. Et in alio loco, *Omnis qui audierit, etc.*

^c Ita cuncti mss. ac vet. edit.; Rom. autem, *quando tantum per eos transire volebat*. Plinius sensum,

radii virtutem quamdam videntur infundere iis, qui A fideliter eum videre desiderant?

24. Sed quemadmodum justus lætificat cor innocentium, cum videtur: ita improbi justorum cognitione torquentur; quia vel tacitis sanctorum moribus arguuntur. Torquet castitas incontinentiam, avaritiam liberalitas, impietatem fides. De hoc quoque parile vilis animantis sumamus exemplum. Nam sicut prodesse diximus mutum **1095** animal, cum videtur: ita obesse percipimus lupum, si aliquem videado prævenierit; vocem enim feruntur amittere, quos prius lupus viderit. Basiliscus quoque, hoc est, noxius serpens, si quodcumque prior viderit animal, fertur occidere: et allegatur statim necari, qui potuerit a serpente hujusmodi prævideri. Ipse quoque serpens mori dicitur, si fuerit hominis præventus aspectu. Ergo si tanta virtus, vel in oculis serpentis, vel in oculis est hominis; ut si alter alterum prior viderit, possit occidere: non est virtus in oculis justi, qui repletus virtutis est gratia; cum præsertim tantum operetur fides, ut et illa quæ sibi Domini tetigit, sanaretur (*Matth. ix, 22*), et ille cui intendit Dominus Jesus, statim ex ejus oculis gratiam sanitatis hauriret (*Luc. ix, 38 et 43*)?

25. Sed qui videt justum, debet scire quid videat: non illum videt in corpore, non in vestimento, non in patrimonio, non in vultu; sed intus videt; non, inquam, illum videt, nisi ejus viderit mentem, nisi ejus sermonem intenderit, nisi sensus illius poterit comprehendere, sapientiam de tractatu ejus assumere. Tunc igitur lætabitur, cum ista perspexerit, cum ista cognoverit. Ita ergo et nos sicubi audivimus justum, festinemus videre; sicut illa mulier quæ audivit in domo pharisæi discumbere Dominum Jesum, et ingressa est, et ejus pedes perfudit unguento (*Luc. vii, 37 et 38*). Illius imitatores simus; namque Ecclesiam in illa muliere figuratam esse quis dubitet? Sicubi ergo justus sedeat, sicubi accumbat, festinemus videre eum. Pretiosum est videre virum justum; ut videas eum secundum imaginem Dei. Quod foris est, nihil prodest: quod intus est, sanat. Sane et in eo qui foris est illum qui intus est, frequenter aspicimus; ut si viderimus pauperem,

^a Mss. novem, *Qui enim honorat... imaginem honoravit*. Alii et cunctæ edit., *coronat... coronavit*. Melius; solebant enim imperatorum imagines floribus coronari, ut observat Jos. Laurentius Polym. lib. v, pag. 391. Neque vero mirum ejusmodi honorem etiam christianorum principum statuis redditum esse; quandoquidem constat easdem cum in oppida inferebantur, a magistratu ac populis cum thure, cereis atque adoratione excipi solitas. Sed eum cultum tandem prohibuit Theod. Jun. Cod. tit. 4, leg. unica; quam consule sicut et Comm. Goltfr. in eandem. Libet autem hic adicere quæ Hilarius Pont. Rom. epist. secundæ Nic. syn. inserta refert ex D. Chrysost.; sunt enim simillima iis quæ ab Ambrosio nostro hic traduntur. Ait igitur: *Ὁὐκ αἶδας ὅτι ὄσπερ τὴν εἰκόνα τὴν ἐκ ξύλου καὶ χρωμάτων λαϊδορεῖ, οὐχ ὡς πρὸς ἄψυχον τολμήσας κρινεται, ἀλλὰ κατὰ τοῦ βασιλείως*. Observatu porro dignum est Ambrosium post quatuor versus in eo idololatram ethnicorum constituere, non quod idola Deos esse crederent, sed quod eadem

illum ad cujus similitudinem factus est, honoramus in paupere, de quo ait: *Dedistis mihi manducare.... quis quod mei eorum dedistis, mihi dedistis* (*Matth. xxv, 35 et 40*).^a Qui enim coronat imaginem imperatoris, utique illum honorat, cujus imaginem coronavit: et qui statuam contempserit imperatoris, imperatori utique cujus statuam conspexerit, fecisse videtur injuriam. Gentiles lignam adorant, quia Dei imaginem putant: sed invisibilis Dei imago, non in eo est quod videtur: sed in eo utique quod non videtur.

26. Vides ergo quia inter multas Christi imagines ambulamus? Caveamus ne coronam imagini detrudere videamur, quam unicuique Christus imposuit. Caveamus ne aliquid detrahamus iis quibus debemus adjungere. Sed quod pejus est, non solum non honestamus pauperes; sed etiam debonestamus. destruimus, persequimur: et ignoramus quod his B Dei imagini congeramus injurias, **1096** cum factos ad imaginem Dei putamus esse lædendos. Qui enim irridet pauperem, exacerbatur eum qui fecit illum. Sed aderit ille qui dicat: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare: sitiivi, et non dedistis mihi bibere.... aeger eram... et non visitastis me* (*Matth. xxv, 42 et 43*). Et quanto ista leviora sunt, quam si dicat: *Injurias mihi fecistis, nudastis me, verberastis me?* Quem si quis interrogaverit: *Quando tibi injurias fecimus, quando spoliavimus, quando etiam verberavimus?* Dicit: *Quamdiu uni horum minimorum fecistis, mihi fecistis* (*Ibid., 45*). Propterea caveamus diligentius, no cui vel minimo contumeliam irrogemus; ne ipsi Domino in illis minimis contumeliosius fuisse videamur.

27. Quia ratione autem dixerit: *Qui timent te, videbunt me et lætabuntur*, ipse exposuit dicens: *Quis in verba tua supersperavi*: hoc est dicere: *Intus me viderunt, intus me tetigerunt, intus me aspexerunt; ubi speravi assumpsi de tuis verbis, ubi tua verba percipi. Beati ergo qui vident justum, et lætantur; quia sperant in Dei verba. Quam multi autem sunt qui oderunt justos, qui perscrutantur Dei verba, qui justus sunt: et cum aliquos doctos audiunt impii, eos propter doctrinam vitare consuerunt.*

28. (Vers. 75.) Sequitur versus tertius: *Agnosce, Domine, quoniam justa judicia tua: et in veritate tua*

adorarent existimantes in illis imaginem Dei residere, qui cum sit incorporeus materiali effigie assimilari neutiquam potest. Hinc autem contraria ratione consequitur eum Christi Domini, B. Virginis, martyrum, aliorumque sanctorum sacras icones, honoresque ipsis exhibitas minime improbasse. Certe omnis doctrina vii conc. œcum. supra laudati in eo quasi cardine vertitur. Etenim passim asserit Dei quidem naturam, ut pote spiritalem, pingi non posse: quia in re illi præcaverat Greg. II, ep. 1, ad Leonem Isaurum scribens: *Θεοῦ φύσιν ἀδύνατον ἰστορηῆσαι καὶ ζωγραφῆσαι*. De Christi vero et sanctorum imaginibus plane contrarium colligit, atque decernunt iidem Patres. Quin immo cum angelorum quoque imaginibus suffragentur, ea potissimum ratione quod *ὡς ἄνθρωποι ἐνεφανίσθησαν*: eodem argumento evincitur illicitum non esse, symbolicas divinarum personarum imagines sub quibus ipsæ se manifestasse in Scripturis leguntur, populo venerandas proponere. Sed isthæc ad contrapertistas,

humiliasti me. Qui potest intelligere quæ sunt divinus providentiæ, utitur eo sermone quo usus est propheta sanctus David; quia omnia iudicio Dei sunt, ut ægrum corpus aliquis habeat, ut salubre, ut dives, ut pauper sit, ut moriatur juvenis, vel senex. Si quis intendat Scripturas divinas, intelligit hæc fieri iudicio Dei; nihil enim est præter Dei scientiam. Exemplum quaerimus? Non est absconditum; siquidem Job nunquam amisisset proprias facultates, nisi esset traditus adversariæ potestati. Dedit enim Dominus diabolo potestatem in facultates ejus, ut tentaretur qualem, amisso patrimonio, haberet affectum (*Job. 1, 12*): dedit in filios, dedit in corpus ejus (*Job. 2, 6*); ut probaretur num defunctorum dolore liberorum, aut cruciatus corporis a constantia mentis aniniquè descisceret. Dominus quidem noverat fortem; sed in illo docere atque examinare nos voluit, utrum imitatores ejus esse possemus. Denique et Abraham tentavit, quando filium senis unicum sibi potuit immolari (*Gen. xxii, 2*). Sciebat utique mentem Abraham: sed sciens tentat Dominus, sicut legisti in Evangelio, quia cum interrogasset Dominus Jesus discipulus, quod panes haberent; et illi respondissent, quia quinque tantum haberent panes, ipse ait: "Quid faciemus inter tantos homines? hoc autem dicebat tentans eos; sciebat enim quid facturus esset (*Joan. vi, 5 et 6*). Qui **1097** ergo justus est, examina justitiam suæ credit quia Dei justa iudicia sunt: vel secundum Græcæ, quia Dei iudicia sunt ipsa justitia.